1

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

SEQUÊNCIA DE ATIVIDADES DE MATEMÁTICA

 ALUNO (A): __________________________________  DATA: 06/07/2020

1) REGISTRE A QUANTIDADE, REPRESENTANDO COM DESENHO O

NUMERAL QUE VOCÊ VÊ:

15

20

25

2) COMPLETE A SEQUÊNCIA NUMÉRICA:

1

         20

2

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

3) NUMERE OS VIZINHOS ANTECESSORES E SUCESSORES.

4) RESOLVA AS SITUAÇÕES-PROBLEMA.

A) HOJE É ANIVERSÁRIO DA MANOELA. PARA COMEMORAR, A MÃE

DELA FEZ 20 BRIGADEIROS, 10 BEIJINHOS E 5 CAJUZINHOS.

QUANTOS DOCES ELA FEZ AO TODO?

B) JULIO TEM 5 CARRINHOS. QUANTAS RODINHAS TÊM TODOS OS

CARRINHOS JUNTOS?

8   12

16   19

3

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

ORIENTAÇÕES:

1. NÃO ESQUEÇA DE  ENCAMINHAR A ATIVIDADE REALIZADA PARA O E-

MAIL DA SUA PROFESSORA:

1º ANO A- Prof.ª Sissi (profesissi.1A@gmail.com)

1º ANO B- Prof.ª Renata (profere.1b@gmail.com )

1º ANO C- Prof.ª Patricia (profepatri.1c@gmail.com)

1º ANO D- Prof.ª Karla (profekarla.1d@gmail.com)

1º ANO E- Prof.ª Josi (profejosi.1e@gmail.com)

OBJETIVOS

- CONTAR, FORMAR E REPRESENTAR NÚMEROS.

- IDENTIFICAR E REGISTRAR OS NÚMEROS SUCESSORES E

ANTECESSORES.

- RESOLVER SITUAÇÕES-PROBLEMA QUE ENVOLVAM O CAMPO

ADITIVO, REGISTRANDO SUAS ESTRATÉGIAS.

MODALIDADE

- ESTE MATERIAL SUGERE PROPOSTAS DE REFLEXÃO E ESCRITA.

                             ESCRITA